中共泰州市委宣传部

关于印发《2022年泰州市思想政治工作

课题研究参考选题》的通知

各市（区）委宣传部、泰州医药高新区党工委（高港区委）宣传和统战部，市各有关部门（单位），各高校:

2022年是进入全面建设社会主义现代化国家、向第二个百年奋斗目标进军新征程的重要一年，我们党将召开第二十次全国代表大会。全市政研会系统要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，全面贯彻落实省市党代会部署要求，贯彻落实中央《关于新时代加强和改进思想政治工作的意见》和省委《实施意见》，弘扬伟大建党精神，深入学习领会“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚持围绕中心、服务大局，突出迎接宣传贯彻党的二十大工作主线，着力固根基、扬优势、补短板、强弱项，提高工作的科学化规范化制度化水平，为担当“争当表率、争做示范、走在前列”光荣使命、谱写“强富美高”新泰州现代化建设新篇章提供坚强思想保证和强大精神力量。现将《2022年泰州市思想政治工作课题研究参考选题》（附件1）印发你们，请你们围绕贯彻落实省市委决策部署和新时代思想政治工作的重大理论、现实问题，开展课题研究，以前瞻性、应用性、对策性研究为重点，深入分析新时代思想政治工作面临的新情况新问题，认真总结各地区各部门各高校加强和改进思想政治工作的鲜活经验，研究提出切实可行的对策建议，努力推出一批优秀研究成果。

在各地各部门各高校认真做好课题研究的基础上，市委宣传部、市政研会将组织年度课题研究优秀成果评选工作，并择优向省政研会推荐。各单位上报的研究成果（论文、调研报告）篇幅在6000字左右，必须主题明确、观点鲜明、论证充分、文字流畅。参评成果需填写泰州市思想政治工作优秀成果评选推荐表（附件2），并请于2022年10月20日前报市委宣传部宣教处。课题研究成果及申报表均以电子邮件方式报送，分别报送PDF格式（需加盖公章）和WORD格式，邮件主题请注明“XX（单位）思想政治工作课题研究优秀成果评选推荐”。电子邮箱: xjc6061@163.com，联系电话：86886061。
附件：1．2022年泰州市思想政治工作课题研究参考选题

2．泰州市思想政治工作课题研究优秀成果评选推荐
　 表

中共泰州市委宣传部

2022年3月16日

附件1

2022年泰州市思想政治工作课题研究参考选题

1．坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想武装全

党、教育人民

2．深刻理解“两个确立”的决定性意义研究

3．习近平总书记关于思想政治工作的重要论述研究

4．建立常态化、长效化制度机制，不断巩固拓展党史学习

教育成果研究

5．贯彻落实《关于新时代加强和改进思想政治工作的意见》

研究

6．充分发挥思想政治工作在推动共同富裕中的作用研究

7．充分发挥思想政治工作在全面推进乡村振兴中的作用

研究

8．弘扬伟大建党精神研究

9．弘扬伟大抗疫精神研究

10．弘扬伟大脱贫攻坚精神研究

11．推动社会主义核心价值观融入社会发展和百姓生活研究
12．完善诚信建设长效机制研究

13．用好红色资源、赓续红色血脉研究

14．加快社会主义文化强国先行区建设研究

15．加强长江文化和大运河文化保护、传承和弘扬研究

16．加强家庭、家教、家风建设研究

17．充分发挥新时代文明实践中心在基层思想政治工作中的
作用研究

18．充分发挥志愿服务在基层思想政治工作中的作用研究

19．充分发挥先进典型示范引领作用研究

20．加强人文关怀和心理疏导研究

21．推动思想政治工作传统优势与信息网络技术高度融合
研究

22．充分发挥国有企业党委（党组）领导作用和党支部战斗
堡垒作用研究

23．充分发挥思想政治工作在推动国有企业高质量发展中的

作用研究

24．加强企业文化建设研究

25．激发、保护和弘扬企业家精神研究

26．弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神研究

27．当前民营企业家思想状况的调查研究

28．加强民营企业思想政治工作研究

29．企业青年员工思想政治工作研究

30．加强农村精神文明建设和思想道德建设研究

31．推动形成文明乡风、良好家风、淳朴民风研究

32．加强机关思想政治工作研究

33．完善青少年理想信念齐抓共管机制研究

34．当前青少年思想特点和行为习惯研究

35．推动思想政治理论课改革创新研究

36．加强教师思想政治工作研究

37．社区思想政治工作的现状、问题及对策研究

38．思想政治工作融入社区治理研究

39．加强网络思想政治工作研究

40．加强“两新”组织思想政治工作研究

41．加强和改进科技工作者思想政治工作研究

42．加强文艺工作者思想政治工作研究

43．做好网络主播等新业态从业人员思想政治工作研究

44．打造专兼结合的思想政治工作队伍研究

45．当前基层党组织开展思想政治工作面临的矛盾问题及

对策研究

46．建立健全思想政治工作责任制研究

47．积极推进思想政治工作机制创新研究

48．推进基层思想政治工作体系建设和能力提升研究

49．构建思想政治工作大格局研究

50．建立健全思想政治工作测评体系研究

附件2

泰州市思想政治工作课题研究优秀成果评选推荐表
	成果题目

	推荐单位

	作者姓名

	职务职称

	作者单位

	联系电话

	内 容 摘 要
	（含成果转化情况及社会反响，限250字）

	推 荐 意 见
	                        盖章：

                             年  月  日

注：1．推荐意见由各单位党组织或宣传主管部门签署。

2．填写表格使用四号仿宋字，单倍行距。